广东省教育厅

	广东省人力资源和社会保障厅

粤教师函〔2016〕35号
广东省教育厅 广东省人力资源和社会保障厅关于做好乡村学校教师荣誉证书
颁发工作的通知

各地级以上市教育局、人力资源和社会保障（人力资源、社会保障）局，顺德区教育局、民政和人力资源社会保障局：

现将《教育部 人力资源社会保障部关于做好乡村学校从教30年教师荣誉证书颁发工作的通知》（教师函〔2016〕4号，附件1）转发给你们，并就我省做好乡村教师荣誉证书颁发工作提出如下要求，请一并贯彻执行。

1、 充分认识建立完善乡村教师荣誉制度的重要意义和作
用

组织开展乡村学校教师荣誉表彰充分体现了党中央、国务院对乡村教师队伍建设的亲切关怀，是贯彻实施国务院办公厅印发《乡村教师支持计划（2015—2020年）》的重要举措，对于增强乡村教师职业荣誉感，提升乡村教师队伍整体素质，鼓励、支持优秀人才到乡村学校长期从教、终身从教具有重大意义。各地教育、人力资源和社会保障部门要高度重视建立完善乡村教师荣誉制度有关工作，积极做好乡村学校从教30年教师荣誉证书（以下简称“国家荣誉证书”）颁发工作，切实加大对在乡村长期从教教师的表彰宣传力度，在全社会营造关心支持乡村教师的良好氛围。按照省政府办公厅印发《广东省乡村教师支持计划实施办法（2015—2020年）》（粤府办〔2016〕3号）的要求，我省对在乡村学校从教20年以上的教师颁发荣誉证书（以下简称“省荣誉证书”），各地要对在乡村学校从教10年以上的教师给予鼓励，努力为打造一支“下得去、留得住、教得好”的乡村教师队伍营造良好社会氛围。

二、做好国家和省荣誉证书颁发工作

国家荣誉证书的颁发工作按照教师函〔2016〕4号文的要求执行。

为加强国家荣誉证书和省荣誉证书颁发工作的一致性、一贯性和延续性，请各地教育、人力资源社会保障部门参照教师函〔2016〕4号文件国家荣誉证书的颁发工作要求，做好省荣誉证书的颁发工作。

（一）省荣誉证书颁发对象为在县以下（不含县城所在地）乡镇和村庄学校任教年限累计满20（含）-30年（不含30年）的正式在编教师。颁发对象的其他要求与国家要求一致。

（二）省荣誉证书颁发程序请严格按照国家荣誉证书颁发程序执行，符合条件的教师要经单位公示、市县审核通过后，逐级报送省教育厅、人力资源社会保障厅。

（三）省荣誉证书由省教育厅、省人力资源社会保障厅统一印制，以两厅名义联合颁发。获颁国家荣誉证书的教师，不再颁发省荣誉证书。
三、按时报送材料

各地应严格按照教师函〔2016〕4号文件有关要求和本通知要求，及时、准确、全面报送符合条件人员的有关材料。

（一）按照教师函〔2016〕4号文件要求组织符合条件的教师填报《乡村学校从教30年教师荣誉证书登记表》和《乡村学校从教30年教师荣誉证书登记人员信息汇总表》，于2016年6月25日前打印并加盖公章后报省教育厅师资管理处，同时将汇总表电子版发送到邮箱发送至gdsjytszglc@126.com。

（二）组织符合条件的教师填报《乡村学校从教20年教师荣誉证书登记表》（附件3）和《乡村学校从教20年教师荣誉证书登记人员信息汇总表》（附件4）。获得省荣誉证书的教师，其附件3登记表由市级教育、人力资源社会保障部门返还，存入个人人事档案。附件4汇总表请于2016年7月31日前打印并加盖公章后报省教育厅师资管理处，同时将电子版发送到邮箱发送至gdsjytszglc@126.com。

（三）已填写《乡村学校从教30年教师荣誉证书登记表》的教师，不再填写《乡村学校从教20年教师荣誉证书登记表》。已列入《乡村学校从教30年教师荣誉证书登记人员信息汇总表》的教师，不再列入《乡村学校从教20年教师荣誉证书登记人员信息汇总表》。

（四）所有登记表和汇总表数据，应先按市县分类、再按任教年限长短进行排序。有关附件可在广东省教育厅网站和广东省教师工作网站下载。

四、有关工作要求

（一）加强沟通协调。颁发乡村学校教师荣誉证书工作，是教育部门和人力资源社会保障部门的共同责任，各级教育、人力资源社会保障部门要加强协调，畅通沟通渠道，完善工作机制，严格按规定程序组织做好材料报送、审核把关等各项工作。

（二）严肃工作纪律。申报如有弄虚作假、骗取荣誉的，一经发现，由当地县级教育部门会同人力资源社会保障部门收回其荣誉证书，从个人档案中撤出《荣誉证书登记表》，并追究相应责任。情节严重的，当年师德考核应记为不合格，并在一定范围内予以通报。有关工作人员如有徇私舞弊、借机牟利等违规问题的，按党纪政纪有关规定严肃处理。

 附件：1. 教育部 人力资源社会保障部关于做好乡村学校从
         教30年教师荣誉证书颁发工作的通知

       2. 广东省人民政府办公厅关于印发广东省乡村教师
         支持计划实施办法（2015-2020年）的通知
 3.乡村学校从教20年教师荣誉证书登记表

       4.乡村学校从教20年教师荣誉证书登记人员信息汇
         总表

广东省教育厅      广东省人力资源社会保障厅

                    2016年5 月31日

 （省教育厅联系人：龙海山、江远彬，联系电话：020-37627035、37627294，
     省人力资源社会保障厅联系人：程玉乾，联系电话：020-83134955）

公开方式：主动公开

PAGE
— 6 —